

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie . . . zlp. 2.—  
Półrocznie . . . 1.—

Zgierz,



dn. 26 sierpnia  
1937 roku.

## Cena ogłoszeń:

za wiersz 1-szpaltowy lub jego  
miejsce za tekstem 50 gr.  
Wychodzi raz na miesiąc.

## Wiadomości miejskie.

**Z Rady Miejskiej.** W dniach 28 i 29 lipca r. b. odbyły się dwa kolejne posiedzenia Rady Miejskiej, które w pierwszej linii poświęcone były sprawom gospodarki finansowej miasta. Zrealizowanie całorocznych zamierzeń inwestycyjnych objętych budżetem miejskim na rok bieżący w okresie letniego sezonu robót zmusza Zarząd Miejski do zaciągnięcia krótkoterminowych pożyczek na pokrycie niecierpiących zwłoki zobowiązań. Obecnie prowadzone są intensywnie prace przy budowie ulic, układaniu chodników, regulacji rzeki Bzury i w związku z tym budowy mostu żel.-betonowego przy ul. Hordliczki (dawniej Szlachtuzowej), nadbudowy szkoły powsz., budowy nowej studni w Rzeźni Miejskiej i oparkowania itd. Szczegółowe sprawozdanie z robót publicznych prowadzonych przez Zarząd Miejski zamieszczamy na innym miejscu w niniejszym numerze „Gazety”.

Wszystkie te roboty wymagają już obecnie pewnych funduszy, natomiast dochody miasta zrealizowane są w okresie 12 miesięcy i największe wpływy przypadają na końcowe miesiące okresu budżetowego.

Z uwagi na to Rada Miejska jednogłośnie upoważniła Magistrat do zaciągnięcia krótkoterminowych pożyczek i wystawiania weksli do sumy zł. 50.000,— Uchwała ta ważna jest do końca bieżącego roku budżetowego, czyli do dnia 31 marca 1938 r. i do tego czasu nastąpi spłata z normalnych dochodów budżetowych tego okresu.

Następnie Rada Miejska powzięła uchwałę, która ma duże znaczenie dla wyprawienia naszej Straży Pożarnej. Chcąc sprostać swemu zadaniu i być należycie przygotowanym do obrony ludności na wypadek klęski pożaru Straż Pożarna musi uzupełnić stale i rozporządzać w każdej chwili potrzebnym do ratownictwa inwentarzem. Straż Pożarna boryka się jeszcze trudnościami finansowymi, które uniemożliwiają nabywanie brakujących nowoczesnych narzędzi pożarnych. Długotrwałe starania w Powszechnym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych o udzielenie pożyczki na cele dalszej motoryzacji Straży Pożarnej w Zgierzu odniosły pomyślny skutek. Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych zgodził się udzielić miastu pożyczki długoterminowej w sumie zł. 16 000,— spłacalnej przy oprocentowaniu 3% w stosunku rocznym.

To też Rada Miejska jednomyślnie uchwaliła zaciągnąć na proponowanych warunkach w Powszechnym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych pożyczkę w sumie zł. 16 000,—, wyłącznie na kupno motopompy i węży dla Straży Pożarnej.

W związku z opracowaniem szczegółowego planu zabudowania miasta prowadzone są w dalszym ciągu roboty nad pomiarem miasta. Do budżetu miejskiego na ten cel wstawiono kwotę zł. 9.000,—, która jednak nie wystarczy na pokrycie całkowitych kosztów związanych z przeprowadzeniem tych robót w roku bieżącym. Dlatego też Zarząd Miejski poczynił starania w Komunalnym Funduszu Pożyczkowo Zapomogowym przy Polskim Banku Komunalnym, który przyznał miastu Zgierzowi na prowadzenie dalszych robót pomiarowych pożyczkę w sumie zł. 5.000,—. Spłata pożyczki nastąpi w ciągu 3-ich lat przy oprocentowaniu 2 1/2% w stosunku rocznym. Odnośny wniosek Magistratu Rada Miejska przyjęła jednomyślnie.

Już niejednokrotnie wskazywano na konieczność przeniesienia zabudowania czyszciciela miejskiego poza obręb zabudowań mieszkalnych miasta. Na założenie grzebowiska i rakarni dla czyszciciela miejskiego według wymagań przepisów sanitarno-weterynaryjnych Zarząd Miejski wszczął starania celem nabycia odpowiedniej działki ziemi leżącej na uboczu i oddalonej od zabudowań mieszkalnych. Zarządowi Miejskiemu udało się zawrzeć umowę przedwstępną na kupno działki ziemi o powierzchni 9000 mtr kw. przylegającej do rewiru leśnego „Krogulec” obok drogi prowadzącej do wsi Kontrewers. Wniosek Magistratu nie znalazł żadnego sprzeciwu na Radzie Miejskiej i został jednogłośnie uchwalony. Na omawianej działce wybudowano już rakarnię i urządzono grzebowisko ogrodzone odpowiednio wysokim parkanem, aby uniemożliwić dostęp zwierzętom i roznośzenia zarazków. Teren ten został już oddany do użytku miejskiemu czyszcicielowi.

Na rozszerzenie przepisowo urządzonej nowej targowicy zwierzęcej na gruntach miejskich graniczących z nową Rzeźnią Miejską przy sz. Aleksandrowskiej uchwalono nabyć od p. Ireny Bocheńskiej działek ziemi ornej przestrzeni 8318 mtr. kw.

W komunikatach p. prezydenta miasta przyjęto do wiadomości:

a) że zarządzeniem Ministerstwa Skarbu z dnia 16. VII. 1937 r. № B. P. 9781/37 odwołał delegata rządowego przy Zarządzie Miejskim w Zgierzu, ustanowionego w związku z pożyczką uleńską, z dn. 31. VII. 1937 r.

b) iż mimo obowiązku zaopatrywania się w karty wstępu do lasów miejskich służba leśna otrzymała instrukcję nielegitymowania Zgierzan chodzących po dozwołonych drogach i duktach leśnych.

c) że roboty przy nadbudowie 2-ch pięter budynku szkoły powszechnej № 4 przy ul. B. Joselewicza prowadzone są z możliwym pośpiechem. Ponieważ stropy nad parterem okazały się zupełnie zgniłymi, zamówiono belki żelazne profil № 24, których dostawa wskutek ogólnej wyższości cen żelaza została opóźniona. W związku z tym projektowane oddanie do użytku nadbudowanego gmachu szkolnego z początkiem roku szkolnego może ulec pewnej zwłóce. Działwa szkolna zostanie prowadzona przy tej ewentualności umieszczona w innym budynku szkolnym. Budowa sali gimnastycznej może będzie przełożona do przyszłego roku, gdyż koszt całej inwestycji wyniesie około 70.000,—, gdy w budżecie tegorocznym mamy 30.000 zł., a widoków na pożyczkę na cele budowy szkół nie ma na razie żadnych.

d) iż mimo wystąpienia jesienią r. ub. do Banku Gospodarstwa Krajowego o udzielenie kredytu w sumie zł. 150.000,— na drobne indywidualne budownictwo mieszkaniowe uzyskano dopiero teraz nader nikły przydział kredytu w sumie zł. 20.000 i to po szczególnie intensywnych staraniach Zarządu Miejskiego. Poza Warszawą i Łodzią kredyty te wogóle były dotąd wstrzymane. Przydzielona suma pozwoli Miejskiemu Komitetowi Rozbudowy Miasta choć w pewnej części przyjąć z pomocą osobom zaangażowanym w budowie domów mieszkalnych.

**Roboty publiczne w Zgierzu.** Zapowiedzi jesienne ub. r. o rozmiarze robót publicznych i przydziale kredytów na ich prowadzenie w r. 1937/38 otwierały jaknajlepsze widoki.

Program robót opiewał na sumę zł. 440.000.— dotacji Funduszu Pracy i 60.000 zł wkładu własnego miasta — czyli łącznie pół miliona zł.

Tymczasem w miesiącu marcu br. Fundusz Pracy przydzielił zaledwie zł. 222.000 kredytów (łącznie z materiałowym w formie cementu, na prowadzenie robót i to z warunkiem zużycia w ciągu pierwszych 4 mies. sezonu tylko 75 proc. tej sumy. Otrzymane następnie dotacje zł. 10.000 plus kredyt materiałowy dodatkowy zł. 7.825 (pożyczka) powiększyły rozporządzalne kredyty zaledwie do zł. 284.000 z prawem ich dysponowania do 1. VIII. 1937 r. sumy zł. 179.500.

W myśl dyrektyw Funduszu Pracy roboty rozpoczęto z dniem 1 kwietnia.

Zarząd Miejski mając na uwadze szczególnie wielki stan bezrobocia na terenie miasta, skierował cały wysiłek by zatrudnić jaknajwiększą ilość bezrobotnych.

To też stan zatrudnienia na dzień 15 b.m. osiągnął 810 robotników, gdy w roku ub. przy większych o około 30 proc. kredytach maksymalny stan zatrudnienia wynosił 660 robotników.

Zważyć przy tym należy, że w roku ubiegłym gros robót stanowiły roboty ziemne, gdy w roku bieżącym prowadzone są wyłącznie prace nad budową nowych ulic (przebudowa arterii wylotowych) oraz prace przy regulacji rzeki Bzury w strefie ścisłej zabudowy miasta (betonowy kanał kryty), wymagające stosunkowo dużych nakładów na materiały. Koszt materiałów w 1936 roku wynosił około 15 proc. kosztów ogólnych prowadzonych inwestycji, gdy materiały w br. wynoszą zgórą 30 proc. kosztów budowy.

Rok bieżący jak powiedziano wyżej nastęrcza przy prowadzeniu robót publicznych szereg dodatkowych trudności, z którymi nie spotykano się w latach ubiegłych:

I tak:

- a) Fundusz Pracy finansujący roboty publiczne zastrzył warunki kwalifikacyjne przy zapośredniczaniu do pracy.
- b) wprowadzono obowiązek stosowania systemu akordowego płac na robotach,
- c) zarządzone prowadzenie ścisłego obrachunku kosztów każdej inwestycji, przy czym zastosowano teoretyczne normy kosztów budowy i wszelkie odchylenia praktyczne nie są w zasadzie przez Fundusz Pracy uwzględniane.

Powoduje to jak wykazały przeprowadzone lustracje nieuwzględnienie przez Fundusz Pracy niektórych wydatków spowodowanych małą wydajnością pracy bezrobotnych, którzy rekrutując się z byłych robotników fabrycznych, względnie dużej (około 50 proc. stanu zatrudnienia) ilości kobiet — nie są zatrudnieni do robót drogowych.

Stąd też Fundusz Pracy nie uznał za miesiąc kwiecień, maj i część czerwca br. wydatków na zł. 30 122,75, przeznaczając tę sumę na pokrycie w budżecie miejskim.

Po przyznaniu w mies. sierpniu br. dodatkowych kredytów na prowadzenie robót, Zarząd Miejski rozporządza na cały sezon następującymi kredytami:

a) regulacja rzeki Bzury — dotacja	95.000.— zł.
wkład własny Zarządu Miejskiego	10.000.— „
b) budowa targowicy zwierzęcej — pożyczka	55.000.— „
wkład własny	10.000.— „
c) budowa ulic — dotacja	160.000.— „
wkład własny	25.000.— „
d) pożyczka materiałowa (cement)	19.825.— „
<b>Razem</b>	<b>375.825.— zł.</b>

miast projektowanego jak wspomniano na wstępie funduszu zł. 500 000.—.

W tych warunkach Zarząd Miejski mając do wyboru albo zwolnienie z pracy około 200 robotników, albo też zmniejszenie ilości dni pracy w tygodniu — wybrał to drugie.

Dnia 14-go sierpnia 1937 roku wymówiono na 2 tygodnie warunki pracy wszystkim robotnikom z tym, że od dnia 30 sierpnia br. tydzień pracy wynosić będzie 3 dni w tygodniu.

Ze względu na dobro społeczne zarządzenie to jest uzasadnione choćby tą okolicznością, że dodatkowo jeszcze zatrudnienie w bieżącym sezonie około 100 robotników (stan zatrudnienia osiągnie 900 osób) umożliwi korzystanie w zimie z zapomog żywnościowych Funduszu Pracy około 400 osobom, a reszta około 500 osób kwalifikować się będzie na ustawowe zasiłki pieniężne.

Na dzień 1-go sierpnia br. wpłynęło z kredytów Funduszu Pracy

ogółem	169.150.— zł.
wydatkowano	217.899.78 „

Wkład miasta wyniósł za tym na dzień 1 sierpnia 1937 r. zł. 48.759.78, zamiast obowiązującego na cały sezon robót wkładu zł. 45.000.—.

W świetle cyfr wykonane na dzień 15 sierpnia 1937 roku prace przedstawiają się jak niżej:

#### Regulacja rzeki Bzury.

Budowa mostu przy ul. Hordliczki o świetle 3.50 x 2.50 m. na ukończeniu.

Rozpoczęto budowę 1/3 mostu przy ul. Berka Joselewicza o świetle 2 m.

Przy regulacji rzeki Bzury zabetonowano 107 bm. kanału obrukowano 300 bm. otwart. kanału

Obrukowano około 10,000 m<sup>2</sup> dna rzeki

obdarnowano 8,000 „ skarp

Umocowano skarpą 2,000 bm. płotka.

#### Ulica gen. Orlicz-Dreszera.

Ułożono bortnic 380 bm.

zabrukowano jezdni 800 m<sup>2</sup>

zrobiono nowych wjazdów z kostki betonowej 240<sup>2</sup>

zaszabrowano szosy 580 mb. po 6 m szerokości

wytluczono 400 m<sup>3</sup> kamienia na szaber

wykopano 2.000 mb. rowu.

#### Szosa Aleksandrowska i ul. Aleksandrowska.

oczyszczono burt 700 mb.

wykopano 700 mb. rowu; zabrukowano jezdni 700<sup>2</sup>;

ułożono 500 mb. bortnic; ułożono 600 metrów chodnika.

#### Ulica Pawińskiego.

Ustawiono bortnic 380 mb.; ułożono nowego chodnika

760 m.; zrobiono nowych wjazdów z kostki betonowej 64 m<sup>2</sup>;

zabrukowano jezdni 560 m<sup>2</sup>; obrukowano chodników drobnymi

kamieniami 320 m.

#### Ulica 3-go Maja.

Ułożono bortnic 200 mb., zabrukowano jezdni 1500 m<sup>2</sup>.

#### Ulica Towarowa

Ułożono bortnic 200 mb.; zabrukowano jezdni 1500 m<sup>2</sup>.

#### Ulica Mielczarskiego.

Zabrukowano jezdni 1.000 m<sup>2</sup>.

#### Ulica Pierackiego.

Ułożono bortnic 400 mb.; zabrukowano jezdni 2.000 m<sup>2</sup>;

obrukowano 600 m<sup>2</sup> chodnika drobnymi kamieniami; ułożono

300 m<sup>2</sup> chodnika; zrobiono nowych wjazdów z kostki betonowej

2.000 m<sup>2</sup>.

#### Ulica Spacerowa.

Ułożono bortnic 120 mb.; zabrukowano jezdni 1.000 m<sup>2</sup>.

#### Ulica Szeroka.

Ułożono bortnic 70 mb.; ułożono chodnika 180 m<sup>2</sup>; zabrukowano jezdni 200 m<sup>2</sup>; obrukowano 90 m<sup>2</sup> chodnika drobnymi

kamieniami.

#### Ulica I. Daszyńskiego.

Ułożono bortnic 40 mb.; ułożono chodnika 180 m<sup>2</sup>; zabrukowano jezdni 120 m<sup>2</sup>; obrukowano .50 m<sup>2</sup> chodnika drobnymi

kamieniami.

#### Ulica Piaskowa.

Ułożono chodnika 400 m<sup>2</sup>; ułożono bortnic 400 mb.; zabrukowano jezdni 2.200 m<sup>2</sup>.

#### Ulica Gen. Dąbrowskiego.

Ułożono bortnic 140 mb.

#### Ulica Wodna.

Przy kanalizacji ułożono dren 150 mb.

#### Ulica Konstanyńska

Budowa nowej ulicy.

Zabrukowano jezdni 8.200 m<sup>2</sup> ułożono bortnic 1.500 mb.,

ułożono chodnika 1.200 m<sup>2</sup>.

#### Kopalnia kamienia na Krogulcu.

Wydobyto kamienia grubego 2.500 m<sup>3</sup>—kamienia drobnego

4 500 m<sup>3</sup>.

#### Kopalnia kamienia w Łagiewnikach.

Wydobyto kamienia grubego 300 m<sup>3</sup> — kamienia drobnego

20 m<sup>3</sup>.

#### Miejski Stadion Sportowy.

Wykonano 2 komplety kortów tenisowych, t. j. 550 m<sup>2</sup>

„ 2 boiska do koszykówki „ 800 „

„ 2 „ do siatkówki „ 350 „

„ 1 „ do hazeny „ 1530 „



Założono ławki na trybunach kortów tenisowych 500 mb.; wyszlakowano alejki 1.550 m<sup>2</sup>; obdarnowano korty tenisowe paskiem darniny 1.300 mb.

#### Kopanie żwiru Dąbrówki.

Wydobyto żwiru do regul. rzeki Bzury i betonów	3 500 m <sup>3</sup>
"    "    do budowy ulic	1.800 "
"    "    piasku	400 "

Dążąc do jaknajwiększej produktywności robót Zarząd Miejski oprócz starej betoniarni uruchomił drugą betoniarnię na posesji w starej rzeźni miejskiej.

Obie betoniarnie wyprodukowały do dnia 15 sierpnia rb. 68.858 jednostek betonowych — w tym 2.181 szt. dren głównie dla regulacji rzeki Bzury, w które zaopatrywano się dotąd na rynku prywatnym.

Ogólna wartość rynkowa wyprodukowanych betonów przewyższa sumę zł. 95.000 —, co stanowi bezmała wartość 45 proc. przyznanych przez Fundusz Pracy dotacji.

Produkcja betonów w r. ub. za cały sezon 64.261 (od kwietnia do listopada) jednostek.

Reasumując, stwierdzić należy, że roboty publiczne prowadzone są w tym roku w możliwie szerokim zakresie, dają zatrudnienie dużej ilości bezrobotnych i prowadzone są przy rozporządzalnym materiale roboczym z wystarczającą produktywnością.

**Likwidacja mienia opuszczonego.** W dniu 28 lipca rb. rozlepiene zostały na mieście ogłoszenia Pana Wojewody Łódzkiego o likwidacji mienia opuszczonego. Ogłoszenie to oparte jest na ustawie z dn. 2 lipca 1937 r., zamieszczonej w „Dzienniku Ustaw” № 52, poz. 405. W myśl przepisów tej ustawy ulega likwidacji znajdujące się na obszarach mocy obowiązującej kodeksu cywilnego Królestwa polskiego z 1825 r. oraz tomu X Zводу praw mienie osób:

- a) nieobecnych, których nieobecność w rozumieniu art. 36 i nast. kodeksu cywilnego Królestwa Polskiego z 1825 r. rozpoczęła się przed dniem 1 stycznia 1922 r., chociażby osoby te zostały uznane przez sąd za zaginione i chociażby ich mieniem zarządzał kurator przez sąd wyznaczony,
- b) zmarłych i uznanych za zmarłe, których mienie nie znajduje się w posiadaniu albo użytkowaniu choćby faktycznym spadkobierców lub ich prawnych następców, jeżeli śmierć ustalona aktem zejścia, bądź orzeczeniem sądowym, nastąpiła przed dniem 1 stycznia 1922 r., a co do osób wymienionych w pkt. a) także po tej dacie.

Zwraca się uwagę, że zgłoszenia mienia opuszczonego mają być dokonane w Zarządzie Miejskim najpóźniej do dnia 28 października 1937 roku. Zgłoszeniu podlegają również sumy hipoteczne. Do zgłoszenia mienia obowiązany jest każdy, kto posiada mienie opuszczone lub zarządza takim mieniem. Osoby posiadające mienie opuszczone lub nim zarządzające nie mogą bez zezwolenia sądu dokonywać czynności przekraczających zwykły zarząd, chociażby z innego tytułu były uprawnione do wykonywania takich czynności. Nie mogą być również ujawnione w wykazach hipotecznych czynności uprzednio zawarte, chyba że czynności te nie przekraczają zwykłego zarządu lub zostały dokonane za zezwoleniem sądu albo że sąd zezwoli na ich ujawnienie. Z tym dniem nadzór nad mieniem opuszczonym, którym nie zarządza kurator ani opiekun, obejmują wojewódzkie władze administracji ogólnej. Kto nie wykonał obowiązku zgłoszenia mienia opuszczonego, podlega w drodze administracyjnej karze aresztu do 3-ch miesięcy lub grzywny do 3.000.— złotych.

**Nowe przepisy o ruchu rowerów na drogach publicznych.** W Dzienniku Ustaw z dnia 31 lipca rb. ogłoszono rozporządzenie Ministrów Komunikacji i Spraw Wewnętrznych z d. 15 lipca rb. regulujące ruch rowerów. Rozporządzenie to weszło w życie z dniem ogłoszenia z wyjątkiem przepisu odnośnie umieszczenia z tyłu z lewej strony roweru latarki z czerwonym światłem lub w ten sam sposób szkiełka odblaskowego koloru czerwonego o średnicy co najmniej 3 cm zaopatrzonego w wyściśnięty na szkle lub na metalowej oprawce znak fabryczny wytwórni oraz napis stwierdzający, że typ szkiełka został zatwierdzony przez Ministerstwo Komunikacji. Przepis ten wchodzi w życie po upływie 90 dni od dnia ogłoszenia. Poza tym w myśl przepisów tego rozporządzenia rowery, wszelkie wózki, poruszane siłą nóg, rowery z silnikami pomocniczymi o pojemności, skokowej do 100 cm 3 i motocykle z silnikami o takiej po-

jemności, zwane w dalszym ciągu rozporządzenia niniejszego rowerami, mogą być używane na drogach publicznych tylko po ich zarejestrowaniu.

Rejestracja roweru następuje przy wykupieniu przez posiadacza roweru w zarządzie gminy miejskiej lub wiejskiej, właściwym ze względu na jego miejsce zamieszkania, tabliczki rowerowej.

Tabliczki rowerowe są ważne na okres rejestracyjny, obejmujący dwa lata kalendarzowe. Pierwszym okresem rejestracyjnym jest dwulecie, obejmujące lata kalendarzowe 1936 i 1937

Kształt, barwę i wymiary tabliczek rowerowych oraz treść napisu na nich ustala na każdy okres rejestracyjny Ministerstwo Komunikacji. Tabliczek rowerowych dostarczają zarządom gmin wojewódzkie władze administracji ogólnej za pośrednictwem powiatowych władz administracji ogólnej.

Posiadacz roweru powinien przymocować wykupioną tabliczkę do roweru z tyłu za siodełkiem, prostopadle do osi podłużnej roweru, w taki sposób, by była łatwo widoczna. Tabliczka powinna być utrzymywana w stanie pozwalającym na łatwe jej odczytanie.

Wykupujący tabliczkę rowerową w pierwszym roku okresu rejestracyjnego uiszcza zarządowi gminy opłatę w kwocie 4-ch złotych; wykupujący tabliczkę w drugim roku okresu rejestracyjnego uiszcza opłatę w kwocie 3 złotych.

Rowerów nie wolno używać do ruchu na drogach publicznych małoletnim do lat 12.

Każdy rower, używany na drodze publicznej, powinien być zaopatrzony w co najmniej jeden sprawnie działający hamulec.

Z nastaniem zmroku rower, używany na drodze publicznej powinien być zaopatrzony w przymocowaną na przodzie latarkę, rzucającą światło bezbarwne. Jeżeli rower zaopatrzony jest w latarkę rzucającą światło oślepiające, wówczas latarka ta powinna być tak urządzona, aby można było opuszczać do dołu snop światła, nie oślepiając zbliżających się z przeciwnej strony.

Przepisy powyższe nie dotyczą rowerów z silnikami pomocniczymi i motocykli, które powinny być zaopatrzone:

- 1) w dwa sprawnie i niezależnie od siebie działające hamulce,
- 2) w trąbkę o nieprzeźrałym dźwięku, jako sygnał ostrzegawczy.

Zabrania się osobom jadącym na rowerach po drogach publicznych:

- 1) jazdy środkiem zamiast przy prawej krawędzi jezdni, z wyjątkiem wypadków wyprzedzania innych pojazdów,
- 2) jazdy dwóch lub więcej rowerów obok siebie, zamiast za sobą w jednej linii,
- 3) wożenia innej osoby, jeżeli rower jest jednoosobowy,
- 4) jazdy bez trzymania rąk na kierownicy oraz nóg na pedałach (podnóżkach),
- 5) czeplania się podczas jazdy innych pojazdów,
- 6) używania innych sygnałów oprócz dzwonków, a przy rowerach z silnikami i motocyklach — trąbek,
- 7) prowadzenia zwierząt i wożenia na rowerze przedmiotów o wymiarach, zagrażających bezpieczeństwu ruchu.

Rowerzy z silnikami pomocniczymi, i motocykle, wymienione powyżej, nie mogą być używane z przyczepnymi wózkami oraz do wożenia więcej niż jednej osoby.

Zabrania się rowerzystom jeżdżenia po jezdni, przeznaczonej do ruchu pojazdów, jeżeli obok drogi publicznej jest urządzona specjalna ścieżka dla rowerzystów. Osoby, używające wózków poruszanych siłą nóg, rowerów z silnikami pomocniczymi i motocykli, mogą korzystać tylko z jezdni, przeznaczonej do ruchu pojazdów.

Jeżdżenie na rowerach na poboczach dróg o twardej nawierzchni dozwolone jest tylko wówczas, gdy ta nie utrudnia ruchu pieszych na tych poboczach, przy czym jadący na rowerze obowiązany jest ustępować drogi pieszym. Na specjalnych ścieżkach dla pieszych i chodnikach rowery mogą być tylko prowadzone i to wyłącznie wówczas, gdy to nie utrudnia ruchu pieszym.

Winni przekroczenia przepisów rozporządzenia niniejszego będą karani w myśl przepisów ustawy z d. 7 października 1921 r. o przepisach porządkowych na drogach publicznych (Dz. U. R. P. № 89, poz. 656), w brzmieniu, ustalonym rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 lutego 1928 r.) Dz. U. R. P. № 18, poz. 151).

**Akcja pomocy zimowej.** Akcję pomocy bezrobotnym Komitet rozpoczął z dniem 1 grudnia 1936 r. Pomoc ta polegała na zaopatrzeniu bezrobotnych w niezbędniejsze artykuły spożywcze i opało.

W poszczególnych miesiącach z akcji pomocy Komitetu korzystało rodzin:

w grudniu 1936 roku	— 269
w styczniu 1937 roku	— 371
w lutym	— 441
w marcu	— 515
w kwietniu	— 404

W okresie sprawozdawczym wydano bezrobotnym: ziemniaków 10 530 kg, cukru 256 kg, kawy 1.600 kg, węgla 167.280 kg, mąki 4.200 kg, grochu 708 kg, kaszy jęczmiennej 1.144 kg, kaszy mąjki 281 kg, mydła 1031 kg, słoniny 1.252 kg, chleba 48.173 kg, mleka 984 litr., drzewa opałowego 17.100 kg.

Wysokość zapomogi po przeliczeniu na gotówkę wynosiła dla grupy I-iej zł 32,— miesięcznie, dla grupy II zł 24,—, dla grupy III zł 16,— i dla grupy IV zł 8,—.

Wartość zakupionych i wydanych produktów wynosi ogółem zł 29.430,83 (w tym wartość artykułów otrzymanych z Powiatowego Komitetu w Łodzi na sumę zł 6.340,20).

Niezależnie od akcji pomocy rodzinom bezrobotnym Komitet wydatkował na specjalną akcję świąteczną Bożego Narodzenia dla dzieci szkół powszechnych sumy zł. 654,25 i na dożywianie dzieci w miesiącu grudniu zł. 358,56. Dożywianie dzieci od stycznia rb. przejął Powiatowy Komitet Pomocy Dzieciom i Młodzieży w Zgierzu.

W miesiącu lutym staraniem Komitetu przeprowadzona została na terenie naszego miasta zbiórka odzieży, która dała wyniki zadawalające. Zebrana odzież rozdano najbiedniejszym rodzinom, jak również rozdzielono między dzieci szkół powsz.

Sprawozdanie kasowe przedstawia się jak następuje:

<i>Dochody:</i>	
Saldo przyjęcia od Komitetu Niesienia Pomocy Najbiedniejszym	zł 1.473,64
Subwencja Zarządu Miejskiego	" 2 000,—
Dotacja Powiatowego Komitetu Pomocy Zimowej w Łodzi	" 3.697,—
Wpływy z ofiar	" 34.279,51
Za sprzedane produkty	" 21,84
<b>Razem</b>	<b>zł 41.471,99</b>
<i>Wydatki:</i>	
Zakup produktów dla bezrobotnych	zł 2 3090,63
Na akcję świąteczną dla dzieci szkół powsz.	" 654,25
Na dożywianie dzieci w miesiącu grudniu	" 358,56
Wynagrodzenie pracownika	" 429,62
Wydatki administracyjne	" 337,04
Inne wydatki jak przewóz produktów opału i t. p.	" 436,77
Przekazano do Powiatowego Komitetu	" 16.165,12
<b>Razem</b>	<b>zł 41.471,99</b>

Jak widać z przytoczonego wyżej sprawozdania kasowego MIEJSKI KOMITET był samowystarczalny. Wpływy z ofiar nieodzwierciedlają całkowicie ofiarności miejscowego społeczeństwa albowiem niektóre firmy zgodnie z obowiązującą instrukcją uskuteczniły wpłaty bezpośrednio do Kasy Wojewódzkiego Komitetu.

Biorąc powyższe pod uwagę należy stwierdzić, że Społeczeństwo Zgierskie za małymi wyjątkami w zupełności zdało egzamin ze swego obywatelskiego stanowiska względem najbiedniejszych.

**Zbiórka na Fundusz Obrony Morskiej.** W ramach tegorocznego „Święta Morza” zorganizowano zbiórkę ofiar na Fundusz Obrony Morskiej. Poza zbiórką uliczną i sprzedażą materiału propagandowego Miejskowy Komitet Obchodu zwrócił się do miejscowych firm przemysłowych i handlowych z wezwaniem złożenia ofiary na Fundusz Obrony Morskiej i zainicjowanie zbiórki wśród swoich pracowników i robotników. Na apel ten zebrano doład na podstawie rozesłanych list ofiar sumę zł. 840,54, którą przekazali ofiarodawcy bezpośrednio na konto czekowe w P.K.O. Ligi Morskiej i Kolonialnej Zarządu Głównego w Warszawie. Zamieszczając poniżej wykaz zebranych ofiar Komitet Obchodu składa tą drogą podziękowanie ofiarodawcom.

Robotnicy firmy Bracia Skosowscy zł 3,80, pracownicy Spółdzielczego Banku Kredytowego 6.—, właściciel i lokatorzy domu przy Rynku Kilińskiego № 9 zł 5.—, właściciel apteki Kowalczyk J. 5.—, właściciel i lokatorzy domu przy ul. Łęczyskiej № 36 7.—, Spółdzielczy Bank Dyskontowy 5.—, pracownicy i firma „Emilia Hoch i S-ka” 40.—, Przemysł Chemiczny „Boruta” 150.—, nauczycielstwo Gimn. Państw. im. Staszica (4 os.) 4,50, pracownicy Komunalnej Kasy Oszczędności Oddział w Zgierzu 4,50, pracownicy firmy „Mars” w Zgierzu 3,80, pracownicy firmy Paweł Strohbach Sp. 10.—, Bank Spółdzielczy i pracownicy 6,80, firma „Ellen” 2.—, Młyn Victoria i pracownicy 6,63, Szymon Sribnik 5.—, apteka Jana Hildebrandta i pracownicy 10.—, Józef Auerbach 5.—, firma Sowiński Ludwik i Syn i pracownicy 55.—, pracownicy Urzędu Pocztowego 23,60, nauczycielstwo Seminarium Nauczycielskiego 9,50, dr. Leon Urbański 3.—, drukarnia Nowickiego i pracownicy 7,35, P. Dawidowicz i Syn 5.—, firma „Trójkąt” i pracownicy 22,35, pracownicy Urzędu Skarbowego 8,90, „Jutrzenka” 10.—, pracownicy Spółdzielni „Zgoda” 6 50, fabryka cykorii „N.D.S.” i pracownicy 11,30, Karol Eiger 5.—, dr. Stanisław Olesza 5.—, dr. Sołowiecz 1.—, firma A Cyrek i pracownicy 2,40, firma M.L. Brodacz 10.—, firma „Lana” i pracownicy biurowi 28,50, pracownicy tartaku „Drzewoblok” 1,50, St. A. Pieczyrak 2.—, pracownicy Zarządu Miejskiego 41,91, pracownicy Elektrowni Zgierskiej 28,25, restauracja „Łodzianka” i pracownicy 5,50, Marya Chącińska 5.—, Zakłady Przemysłu Dyktowego A. Rochlin i S-ka 10.—, firma Gustaw Bernecker 15.—, firma J. M. Haron i Reichert 15.—, J. Minc i S-ka 10.—, Spółka Handlowa „Wzlot” 10.—, Piątkowski Józef 8.—, Elektrownia Zgierska 100.—, lokatorzy domu przy ul. Towarowej 2,40, firma August Gutsche i pracownicy 20.—, firma J. M. Kupfer 10.—, M. Jakubowicz 10.—, Mendel J. ranc 2.—, „Zgierzanka” 5.—, pracownicy kancel. notariusza K. Buchowskiego 4.—, robotnicy Braci Skosowskich 6,05, firma A. G. Borst i pracownicy 14,50, robotnicy tartaku „Drzewoblok” 3.—, Segal 2.—, O. Majer 5.—, I. Boas 5.—, Konsorcjum 5.—.

Razem zł. 840,54.

(D. c. n.)

### Ogłoszenie.

Ponieważ niejednokrotnie zdarzają się na terenie m. Zgierza wypadki samowolnego wnoszenia parkanów i budowy studzien, przypominam, że w myśl art. 334 punkt c i d rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 16. II. 1928 r. w brzmieniu rozp. Prezydenta Rzeczyposp. z dn. 3. XII. 1930 r. i z dn. 28. XII. 1934 r. oraz ustawy z dn. 14. VII. 1936 r. zainteresowani winni uprzednio uzyskać zezwolenie Inspekcji Budowlanej Zarządu Miejskiego m. Zgierza.

Winni samowoli będą narażeni na straty materialne związane z przenoszeniem nowowzniesionych urządzeń, oraz będą na podstawie art. 399 ustawy budowlanej wyżej wspomnianego rozporządzenia karani aresztem do trzech miesięcy lub grzywną do 3,000,— zł.

Prezydent (—) Jan Świercz.

## Kazimierz Świdorski

zgubił

dowód osobisty

zam. w gminie Dobra, wieś Szczawin, powiat Brzeziny

## Urbanik Stanisława

zagubiła książeczkę ubezpieczeniową  
Ubezpiec. Społ. i dowód osobisty

zam. w Zgierzu, Plac Marsz. J. Piłsudskiego № 6.